Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022

Aos Vinte e Oito dias do mês de Julho do ano de Dois Mil e Vinte e Dois, às Quatorze Horas, nas dependências da
Prefeitura Municipal, sito à PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N, nesta cidade de ESPUMOSO, reuniu-se
SIMONE CRISTINA BIGATON,  pregoeira e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 24446 de
20/04/2022, com a finalidade de proceder o julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 70/2022, referente a
Licitação sob a Modalidade de Pregão Presencial nº 17/2022. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 -
Proposta e 02 - Documentação das empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

RAVASIO & RAVASIO LTDA Renato Ravazio 00129123013

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, a pregoeira passou a realizar o credencialmento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

RAVASIO & RAVASIO LTDA Renato Ravazio ESPUMOSO - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais o qual a empresa não manifestou
interesse em dar lances.

Item: 1 - Linha 1: A linha inicia a busca na Rua Pedro Bambini, saída para o interior, aonde segue a mesma
até a dobrar na Rua Cosmo Parizoto, e posteriormente na Rua Etelvino Lupatine, após, retorna para a Rua
Pedro Bambini, e segue a mesma até dobrar na Rua Rui Barbosa, e em seguida na Avenida Fernando Ferrari,
segundo a mesma até a Praça, dobrando em seguida a esquerda na Rua Padre Reus, até chegar na Avenida
Duque de Caxias. Seguindo pela Avenida, a linha vai até dobrar na Av. Osvaldo Júlio Werlang, e em seguida
dobrar na Rua Hortêncio Machado, e posteriormente na Rua França, até chegar na Avenida Presidente
Castelo Branco. Em seguida a rota segue pela Rua Ernani Selig até dobrar na Avenida Franciosi, seguindo pela
mesma até a dobrar na Rua Santa Maria e posteriormente na Rua Uruguai, em seguida, ingressa na Rua
Cristovão Colombo, e dobra na Avenida Angelo Macalos e posteriormente na Rua Petrônio Portela, seguindo a
mesma até a Rua Esperanto. Após isso, a linha segue para a Rua Ildo Meneguetti, e então na Avenida Angelo
Macalos novamente, até ingressar na Av. Osvaldo Júlio Werlang sentido Soledade, até dobrar na Rua Um,
local aonde finaliza a linha de transporte.

Empresa: 62143 - RAVASIO & RAVASIO LTDA

Proposta Inicial: 6,070

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - Linha 2: A linha inicia a busca na Rua Pedro Bambini, saída para o interior, aonde segue a mesma
até a dobrar na Rua Cosmo Parizoto, e posteriormente na Rua Etelvino Lupatine, após, retorna para a Rua
Pedro Bambini, e segue a mesma até dobrar na Rua Rui Barbosa, e em seguida na Rua Marechal Floriano, e
novamente na Avenida Presidente Vargas, até seguir pela Rua General Candoca, próximo ao Cemiterio, aonde
faz o retorno pela mesma até a Avenida Presidente Vargas novamente. Após isso, a linha dobra na Rua Pedro
Bambini, e Avenida Fernando Ferrari, seguindo a mesma até dobrar na esquina da Praça, na Rua Padre Reus,
até chegar na Avenida Duque de Caxias. Seguindo pela Avenida, a linha vai até em frente ao Parque de

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

Exposição Armido Bertani, local de aonde segue para a Rua Paraiso, e Rua do parque, até dobrar na Rua
Hortencio Machado e posteriormente na Rua França, para então chegar até a Rua Leonardo Sefrim. Em
seguida a linha segue pela Rua Beira Rio, passa pela Avenida Presidente Castelo Branco, dobra na Av. Osvaldo
Júlio Werlang e debra novamente na Rua Valentim Bresolin, até chegar na Rua Ernani Selig e em seguida
pegar a Rua 7 de Setembro, para então dobrar na Rua Santa Maria. Posteriormente a linha segue pela Rua
Colorado, até dobrar e alcançar a Rua Uruguai, aonde segue pela mesma até ingressar na Rua Cristovão
Colombo, depois dobrar na Avenida Angelo Macalos, até chegar na Rua Ildo Meneguetti, e no seu final, dobrar
na Rua Esperanto e em seguinda dobrar na Rua Petrônio Portela, e seguir para a Rua Vasco da Gama, local
aonde se encera a linha no cruzamento com a Rua Cristovão Colombo.

Empresa: 62143 - RAVASIO & RAVASIO LTDA

Proposta Inicial: 6,670

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim habilitada. Dando prosseguimento e aceito os preços
propostos de valor mais baixo, a pregoeira, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes com os
respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - Linha 1: A linha inicia a busca
na Rua Pedro Bambini, saída para
o interior, aonde segue a mesma
até a dobrar na Rua Cosmo
Parizoto, e posteriormente na Rua
Etelvino Lupatine, após, retorna
para a Rua Pedro Bambini, e segue
a mesma até dobrar na Rua Rui
Barbosa, e em seguida na Avenida
Fernando Ferrari, segundo a
mesma até a Praça, dobrando em
seguida a esquerda na Rua Padre
Reus, até chegar na Avenida
Duque de Caxias. Seguindo pela
Avenida, a linha vai até dobrar na
Av. Osvaldo Júlio Werlang, e em
seguida dobrar na Rua Hortêncio
Machado, e posteriormente na Rua
França, até chegar na Avenida
Presidente Castelo Branco. Em
seguida a rota segue pela Rua
Ernani Selig até dobrar na
Avenida Franciosi, seguindo pela
mesma até a dobrar na Rua Santa
Maria e posteriormente na Rua
Uruguai, em seguida, ingressa na
Rua Cristovão Colombo, e dobra
na Avenida Angelo Macalos e
posteriormente na Rua Petrônio
Portela, seguindo a mesma até a
Rua Esperanto. Após isso, a linha

RAVASIO & RAVASIO LTDA 12.121,20 6,07000 73.575,68

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

segue para a Rua Ildo Meneguetti,
e então na Avenida Angelo
Macalos novamente, até ingressar
na Av. Osvaldo Júlio Werlang
sentido Soledade, até dobrar na
Rua Um, local aonde finaliza a
linha de transporte.

2 - Linha 2: A linha inicia a busca
na Rua Pedro Bambini, saída para
o interior, aonde segue a mesma
até a dobrar na Rua Cosmo
Parizoto, e posteriormente na Rua
Etelvino Lupatine, após, retorna
para a Rua Pedro Bambini, e segue
a mesma até dobrar na Rua Rui
Barbosa, e em seguida na Rua
Marechal Floriano, e novamente
na Avenida Presidente Vargas, até
seguir pela Rua General Candoca,
próximo ao Cemiterio, aonde faz o
retorno pela mesma até a Avenida
Presidente Vargas novamente.
Após isso, a linha dobra na Rua
Pedro Bambini, e Avenida
Fernando Ferrari, seguindo a
mesma até dobrar na esquina da
Praça, na Rua Padre Reus, até
chegar na Avenida Duque de
Caxias. Seguindo pela Avenida, a
linha vai até em frente ao Parque
de Exposição Armido Bertani,
local de aonde segue para a Rua
Paraiso, e Rua do parque, até
dobrar na Rua Hortencio Machado
e posteriormente na Rua França,
para então chegar até a Rua
Leonardo Sefrim. Em seguida a
linha segue pela Rua Beira Rio,
passa pela Avenida Presidente
Castelo Branco, dobra na Av.
Osvaldo Júlio Werlang e debra
novamente na Rua Valentim
Bresolin, até chegar na Rua Ernani
Selig e em seguida pegar a Rua 7
de Setembro, para então dobrar na
Rua Santa Maria. Posteriormente a
linha segue pela Rua Colorado, até
dobrar e alcançar a Rua Uruguai,
aonde segue pela mesma até
ingressar na Rua Cristovão
Colombo, depois dobrar na
Avenida Angelo Macalos, até
chegar na Rua Ildo Meneguetti, e
no seu final, dobrar na Rua
Esperanto e em seguinda dobrar

RAVASIO & RAVASIO LTDA 2.907,60 6,67000 19.393,69

Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N
C.N.P.J. 87.612.743/0001-09

Setor de Licitações

Sentinela do Progresso.”
____________________________________________________________________________

Praça Arthur Ritter de Medeiros, s/n  CEP 99400-000  Fone (54) 3383-4450

na Rua Petrônio Portela, e seguir
para a Rua Vasco da Gama, local
aonde se encera a linha no
cruzamento com a Rua Cristovão
Colombo.

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte da licitante presente em recorrer do presente
julgamento. A pregoeira e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo ao Prefeito Municipal
para homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente
ata pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pela representante das proponentes.

SIMONE CRISTINA BIGATON
Pregoeiro

Portaria Nº 24446 de 20/04/2022

EQUIPE DE APOIO

MATHEUS HORST
Membro da C.P.L

IONARA PRATES DE OLIVEIRA

Membro da C.P.L
GLAUCE TERHORST

Membro da C.P.L

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

RAVASIO & RAVASIO LTDA Renato Ravazio

Renato Ravazio
RAVASIO & RAVASIO LTDA